
Doporučení Bezpečnostního odboru Rektorátu Univerzity Karlovy

k identifikaci podezřelých předmětů

Základní definice podezřelého předmětu: Předmět nezapadá do okolí, vzhledem k umístění a velikosti je 
potenciálně nebezpečný a nemá majitele.

Jak posoudit, zda jde o podezřelý předmět a zda je tedy na místě spustit 
proceduru „nález podezřelého předmětu“.

Útočník při útoku kalkuluje několik faktorů, ze kterých můžeme při posuzování vyjít:

Pokud výše uvedené faktory dávají z hlediska provedení útoku smysl (respektive nejsou zcela zjevně 
nesmyslné), pak jde o podezřelý předmět a je na místě spustit krizovou proceduru. Pokud máte byť jen 
pochyby – spusťte proceduru.

Procedura při nálezu podezřelého předmětu:

• umístění: Je předmět umístěn v místě, kde se pohybuje velké množství osob, případně osoby 
symbolické? Jak dobře je místo vybrané pro útok z hlediska množství a významu zasažených?

• množství výbušniny: Jak je předmět velký? Kolik kilogramů či litrů cca obsahuje?  
• načasování: Je přítomno dostatečné množství osob, konkrétní osoba, případně je symbolické 

datum / akce?
• maskování: Jak moc předmět zapadá do rutiny? Jsou na první pohled (nesahat!) viditelné 

diskrepance mezi obalem a obsahem?
• doprava na místo: jak bylo pro případného pachatele riskantní a složité dopravit a umístit 

předmět na toto místo?

1. Nesahejte, neotevírejte!
2. Pokusíte se zjistit majitele v okolí – rozhlédněte se, zeptejte se!
3. Informujte policii (158)
4. Vymezte dostatečný prostor v okolí předmětu, aby se k němu nikdo nepřibližoval – pokud je na 

předmět vidět, není to bezpečné.
5. Sami se nevystavujte nebezpečí – stůjte tak, aby vás případný výbuch nezranil. 
6. Při posuzování předmětu policií pořád myslete na bezpečné postupy. Nebuďte u toho.
7. Na dotazy zaměstnanců a studentů: 

 a.   nikdy nelžete, říkejte fakta, která víte a co se skutečně děje 
 b.   vždy dejte odpověď, neříkejte, že se k tomu vyjadřovat nebudete 
 c.   základní sdělení může být: „Řešíme specifickou situaci, u které je podle našich   
       bezpečnostních postupů nutné, aby ji posoudila policie.“

8. Vždy o spuštění této procedury informujte zaměstnance stručnou zprávou.

Telefonní linka BO RUK: +420 771 275 564                                             E-mail: bezpecnostni@ruk.cuni.cz

mailto:bezpecnostni%40ruk.cuni.cz?subject=

